[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 32528/2016 - 03/11/2016 12:05 - PROCESSO 31943/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 43/2016

Senhor Presidente,

Considerando o fato de que os moradores contemplados do Residencial Cidade Coração, do município de Bebedouro/SP, do Programa Minha Casa, Minha Vida, do Governo Federal, receberam as chaves de suas casas no último dia 23 de março de 2016, e que até o presente momento não conseguiram, por recusa de recebimento do agente financiador, Banco do Brasil, pagar as suas parcelas mensais;

Considerando que, preocupados com tal recusa no recebimento das parcelas mensais por parte do agente financiador, tendo em vista que as razões carecem de clara explicitação, os mutuários têm procurado representantes do Poder Legislativo deste município no sentido de que busquem esclarecimentos a respeito deste fato;

Considerando ainda que, em razão do não cumprimento de um procedimento normal na relação entre mutuários e agente financiador do Residencial Cidade Coração, e da ausência de esclarecimentos devidamente adequados à situação, há um consenso de que “algo está errado”, e que vários boatos têm surgido, dando conta inclusive de problemas relacionados à aprovação do projeto executivo que deu origem à construção das 536 casas devidamente entregues aos moradores contemplados.

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que solicite ao Prefeito Municipal, Exmº. Sr. Fernando Galvão Moura, juntamente com os órgãos municipais competentes, e ao Banco do Brasil, agente financiador do Residencial Cidade Coração, do Minha Casa, Minha Vida, em Bebedouro/SP, esclarecimentos, dentro do prazo regimental, sobre a recusa no recebimento das parcelas mensais devidas pelos mutuários deste referido conjunto residencial.

Solicitamos ainda, que do presente requerimento, seja enviada cópia ao Ministério das Cidades, do governo federal, para conhecimento e devidos esclarecimentos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de novembro de 2016.

      Eng.º Nasser José Delgado Abdallah                                            Luiz Carlos de Freitas

          VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE                                                                  VEREADOR – PT

Req019-16
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200